

Konaktor kalendarzowy
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
Biuro redakcyjne: ul. Eykienka 1. 40, 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: W Łwowie: Administracja "Gazety
Narodowej" ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowski
Pasaż Hiasmana; W Wiedniu: Hassenstein &
Vogler (Otto Masu) i Karnthenerstr. 19 (Eing. Neuer
Markt 8) Rudolf Mossa Salluststraße 2. A. Oppalik
Grünengasse 12. M. Dukas Nachf.: Mar. Angen-
feld & Emerich Lessner. I. Wollschlaer nr. 9, Schallek
Wollschlaer 11, J. Dannenberg II Praterstrasse 33, A.
dolph Chulawski VII St. 7; 4. E. Braun I. Rotenturm-
strasse 9; W. Budapeste: Julius Leopold VII
Ellisabethring 41; W. Frankfurt: M. Haa-
senstein & Vogler i S. Daube & Comp; W. Pa-
ryżu: C. Adama Oborowskiego następcą: Ra-
cokowski 14, Cité de Trévise Paris.

Na Wschodzie.

Ze Wschodu bliższego i dalszego nadcho-
dzą nagle ciekawe doniesienia. Z Tangeru dono-
szą, że w Marakeszu, stolicy Maroka (sultan ba-
wi w drugiej stolicy, Fesie) ludność obwo-
iała detronizację sultana a u-
stanowiła natomiast swym władcą Mulej Haciza
stryja jego. Jak słychać, nawet władze tamtejsze
zawiadomiły sultana pisemnie, że go już nie u-
znają. Zarazem poruczone na nowo urządzenie
gubernatorowi, który z powodu zamordowania
dr. Mauchampa na żądanie Francji usunięty zo-
stał. Cała ta wiadomość obiegła zrazu jako po-
głoska nie bardzo wiarogodna, potwierdza ją
jednak depesza „Biura Reutersa“ z Marakeszu.
Powodem tego ruchu miało być usunięcie wpo-
mnianego gubernatora. Wszelako był to jedynie
powód zewnętrznym, bo ruch islamicki w ogóle
przejął nawskróć ludność Maroku i sięga przez
Egipt, Sudan, Persję w głąb Indji.

widzianej w art. 11 traktatu portsmouthskiego.
Finalna konwencja niebawem przyjdzie do skut-
ku. Tym sposobem zatwierdzona została najdłuż-
sza wojna między Rosją a Japonią. Londyńskie
„Biuro Reutersa“ zapowiedziało w tele-
gramie z Tokio, że w ślad za tą ugodą rosyj-
sko-japoński pojędzie porozumienie francusko-
japońskie — więc niespodzianka pierwszorzędna.
Jakoż zapowiedź tą się sprawdza. Półurzędowy
„Tempt“ paryski zamieszcza rozmowę z mini-
strem spraw zagranicznych Pichonem o rokowa-
niach w sprawie umowy między Francją a Japo-
nią. Pichon oświadczył, że chodzi o zawarcie
umowy, która by zapewniła utrzymanie pokoju w
Azji wschodniej. Jak „Tempt“ dodaje, Rosja i
Anglia zgodziły się już na tę umowę. Według
półurzędowej „Agencji Havasa“ rząd francuski
nawiązał rokowania z rządem japońskim w spr-
awie uwzględnienia interesów francuskich na Da-
lekim Wschodzie, rokowania te jednak nie są
jeszcze bliskie ukończeniu. Jest rzeczą niezawo-
dną, że w tej nieprzebitą tajemnicą otaczanej
sprawie działała jako pośredniczka Anglia, która
tym sposobem niezmierną przysługę oddała Fran-
cji. Polityków francuskich dręczyła obawa, że
przejdzie czy później sięgnie Japonia po jej ogro-
mne kolonie wschodnio-azyjskie (Annam, Ko-
chinchina, Tonkin) i że Francja przeskroździ
tym nie będzie w stanie. Układ francusko-
japoński, jeżeli nie formalny sojusz na wzór an-
gielsko-francuskiego przyjdzie rychło do skutku;
i pozwoli republice całą swoją energię rozwinąć
na polu europejskim.

właścicieli biur wywiadowczych. Mamki poszu-
kujące zajęcia, zamykają wraz z niemowlętami
w ciasnych, dusznych izbach, z których dusi się
nieraz po 40 osób. Żądają one lepszego tarto-
wania w biurach, oraz tego, by zmuszone agen-
tów, aby nie ściągali po 40 proc. ich dochodów.
Dzisiaj popołudniu ma się odbyć na Avenue des
Champs-Élysées (zwykłym miejscu zbornem kar-
mielek) wielki meeting, na którym zapadną o-
stateczne uchwały. Zapewne będzie ustanowiony
„syndikat... mamek“.

z zapartym oddechem. Niepewność i napięcie
ciąży nad atmosferą polityczną i sprawiają
wrażenie zupełnej stagnacji.
Flotkarze polityczni bawią się w szczegó-
łowe prorocтва o wynikach wyborów w różnych
krajach koronnych i miejscowościach i rozwa-
żają szanse poszczególnych kandydatów. Nie-
winnie to i mało pożyteczne zajęcia. W kołach
odbierających ścisłe relacje o przebiegu akcyi
wyborczej w całym państwie sądzą, że wynik
wyborów, ocenianych go ze stanowiska barwy po-
litycznej wybranych posłów, rozczarować
może socjalistów i różnego ro-
dzaju radykałów.
Sądzą, że nowych posłów będzie zastęp
duży, ale dotychczasowi przywódcy w pełnej
liczbie wejdą napowrót i do nowej izby. Gdyby
oczekiwania pod tym względem się ziściły, trwa-
łość izby nowo wybranej, oraz widoki tworzenia
się większych, poważniejszych grup, znaczenie
się podniosły a łącznie z tem nadzieja, że nowa
izba nie ugrzęźnie w bezczynności i pustem de-
monstracjom.

łowy czerwać będą możliwe powołać nowych
ojców narodu do Wiednia. Formalności ukonsty-
tuowania się izby, według zwykłego ceremoniału,
zabiorą najmniej dwa tygodnie czasu. To znaczy,
że zanim izba się ukonstytuuje, rząd już będzie
musiał, żądać uchwalenia prowizoryum budżeto-
wego, ponieważ 1 lipca gabinet zostałby bez
budżetu.

Będzie to pierwszą próbą dojrzałości nowej
izby. Z całej sytuacji politycznej wynika, że ga-
binet przy uchwaleniu prowizoryum budżetowego
nie powinien natrafić na żadne trudności i że
izba powinna pojąć, iż w tym wyjątkowym ra-
zie, uchwalenie prowizoryum nie będzie oznaką
kwestyi zaufania. Sam fakt atoli, że na samym
początku kadencji na porządku dziennym do za-
łatwienia są tak zwane sprawy terminowe, jest
co najmniej bardzo niewygodnym. Dalszą niedo-
godnością jest pora roku. Lipiec bywa we Wied-
niu bardzo przykry. Przytem większość posłów,
zechce powrócić do domu, gdyż w wielu okoli-
coch roboty w polu wymagają konieczności obecności
właścicieli. Zacznie się więc owa nerwowość w
izbie poselskiej, która zawsze była złym do-
radcą.

Wielka kampania polityczna rozpocznie się
dopiero w jesieni. A chyba i największy pesy-
mizm, nawet ci, którzy nową izbę bardzo chętnie
z pierwszą Dumą petersburską porównują, jak-
kolwiek nie zdaje nam się, aby porównanie to
wytrzymało krytykę, nie mają odwagi twierdzić,
że nowa izba jesienią nie dożyje. A wtedy
wypadnie jej zabrać się do załatwienia ugody
węgierskiej — tej, chwilowo najważniejszej kwe-
styi w monarchii. Załatwienie tej kwestyi nie
obejdzie się bez ofiar. Po której stronie będą
ofiary i jakiego one będą rodzaju — that is the
question... (—i.)

W Konstancynie wyjechał się nowy
z targ między Niemcami a sul-
tanem. Po dwu latach bardzo mozolnych ro-
kowań udało się sultanowi naklonić mocarstwa,
że się, pod pewnymi warunkami, na przeciąg
siedmiolati, zgodziły na podwyższenie cel tu-
reckich z pięciu na osm proc. wartości towarów.
D. 25 kwietnia został narodzić protokół spisany
i tylko jeszcze potrzeba podpisu Ameryki, tudzież
pominiejszych, interesowanych w tej sprawie
państw europejskich, aby nowe do weszło w ży-
cie. Na rachunek nadwyżek z dochodów cłowych
dał Bank Ottomański Porsie zaliczkę w sumie
200,000 funtów tureckich (około półtora miliona
koron), do czego Francuzi Porsie dopom-
ogli. Przeciw temu złożyła protest ambasada
niemiecka, motywując go tem, że Niemcy zo-
dzili się na podwyższenie cel tureckich pod tym
warunkiem, aby nadwyżki obracane były na
gwarancję procentową dalszej budowy kolei
Bagdadzkiej. Ambasador hr. Marschall, który na
czas długi odjechał do Niemiec, wystąpił na au-
dyencji u sultana z przedstawieniami
arcyenergicznymi.

Korespondencye.

Parvż, 2. maja.
(Piasko manerów socjalistycznych. — Przepowiednie
Jauresa. — Pierwszy maja. — Strajki fryzjerskie i...
mamek. — Clemenceau w opałach. — Król angielski
w Parvżu. — Święto dziewięty orleańskiej da-
wniej a dań.)

Pierwszy maja miał w Parvżu, jak wam
już z telegramów wiadomo, na ogół przebieg
spokojny. Sprawdzono wielką ilość wojska, po-
pełniły bujne strumienie wymowy wybuchowej,
było trochę hałasu, kilkaset aresztowań prowizo-
rycznych, napad na wojsko, którego sprawcę tu-
my chciały „zynchować“ — i oto wszystko.

Wódz socjalistów francuskich. Jaures pisał
przed kilkoma dniami: „Tęgoroczny pierwszy
maja będzie jedną z największych walk robo-
tników i socjalistów, jakie kiedykolwiek stocz-
no!“ W rzeczywistości jednak mieliśmy „z wiel-
kiej chmyry bardzo mały deszcz“. Spokojni „bur-
żua“ mogli spać snem błogosławionych.

Rok temu mieszkańcy Parvża byli przera-
żeni zapowiedziami organizatorów „święta ma-
jowego“. Pod wrażeniem paniki miasto było jakby
obumarłe. W ubiegłą środę wszystkie były spoko-
jne. Tymu ciekawych przypatrywały się pacho-
dom wojska; krasyerowy witano okrzykami.
Wszystkie sklepy, wielkie magazyny, bazyry
były owarte; wszystkie gazety, nawet i czerwo-
ne pojawiły się regularnie; większa część robo-
tników pracowała. O zająciach popołudniowych
wam nie piszę, bo są wam już znane. Wieczo-
rem mieliśmy już spokój zupełny i o godzinie 7.
wojsko odkomenderowano do koszar. Inicytorzy
rewolucyjni ponieśli fiasko kompletne. Co więcej:
ci robotnicy, którzy od 3 tygodni strajkowali,
poznawszy się na rzeczy, wrócili do dzieła, do pracy.
Jeden z promotorów strajku powszechnego, sekre-
taryz syndykatu pracy, p. Savoie najgorliwiej
przemawiał za... zaniechaniem bezrobocia. Tylko
garsoni kawiarniani i restauracyjni postanowili
wytrwać w strajku jak najdłużej. W całym Pa-
ryżu strajkuje obecnie jeszcze około 8,000 osób.

Ale zanos. się jeszcze na nowe strajki: po-
mocnicy fryzjerscy żądają, aby zniesiono zwy-
czaj dawania poniżających ich „napiwków“ a
podwyższono stale ich wynagrodzenie. Muszę
być bezwzględny w eredyktym i powiedzieć wam,
że kroi się tu na strajk... mamek. Kobiety te
domagają się, aby je chroniono przed wyziemem

Król Edward miał zamiar tylko przez kil-
ka godzin zatrzymać się wczoraj w Parvżu;
zmienił jednak postanowienie i odjeżdża do An-
glii dopiero jutro. Na dworcu powitali go: am-
basador ze swem otoczeniem, minister spr. zagr.,
Pichon, oraz reprezentant republiki. Edward VII
był w wybornym humorze; po powitaniach od-
jechał autobusem do hotelu Bristol, gdzie zamieszkał.

Na Syccylii, w Neapolu pobytowi Edwarda
towarzyszyla przeszłością pogodą, a tu dziś zimno
i deszcz ze śniegiem. Liczne zajęcia i wizyty nie
pozwoliły monarche zastanowić się nad zmieni-
ciami aury. O godz. 11 był z wizytą u Fallieres-
a. W pałacu Elizejskim powitali go dygnitarze,
batalion piechoty ze sztandarem i muzyką oddał
honory wojskowe. Król konferował z prezyden-
tem przez 1/2 godziny, potem nastąpiła rewiz-
ya w pałacu ambasady angielskiej. Wieczorem
ma być Edward VII w teatrze; jutro dokonanie
niech wyci i odjazd do Londynu. Podobno król
konferował z Fallierem i Pichonem o spr-
awach wielkiej doniosłości, które w Berlinie by-
najmniej nie wywołają dobrego humoru.

W dniu św. Stanisława Francya obchodzi
uroczystości Dziewicy Orleańskiej. Wobec tego,
że w obchodzie tym czysto katolicko-narodowym
ma wziąć na wezwanie rządu gremialny udział
judeo-masonery, ta sama, która dotychczas stale
występowała przeciw tej uroczystości, biskup
orleański, mons. Touchet zarządził, że duchow-
ństwo ma się zupełnie unagać od obchodu.

Od dawien dawna był taki zwyczaj, że w
wielgie uroczystości D. S. uaja udawał się me-
riasta (obecnie mr. Courtin-Rossignol) na czele
członków rady miejskiej do stopni starożytnej
katodry, gdzie wybradował na tego spotkanie ks.
biskup w otoczeniu prałatów i członków kapitu-
ły. Wygłaszano mowy pochwalne na cześć
największej bohaterki francuskiej, świętobliver-
eory Kościola. Wynoszono ze skarba okryty
sławy wojenny sztandar Joanny d'Arc. Wojsko
prezentowało broń, grmiały działa i grały
dzwony wszystkich świątyn Pańskich. Przed pro-
szką ze św. sztandarem, arcybiskup błogosławił
lud i wojsko.

Orlean przy takiej okazji był wspaniale
dekorowany, wszystkie hotele były przepięsne;
słowo — święto narodowe miało przebieg
imponujący. Obecnie tego wszystkiego nie będzie.
Nie wystąpi biskup, nie będzie procesy, a obchód
będzie miał charakter urzędowo-wojskowo-
masoński.

Uczci jednak Kościół pamięć błogosławionej
dziewicy. W niedzielę 12 bm odbędzie się w
katedrze orleańskiej wielka uroczystość, w tej
samej świątyni, u której stopni kłęcząca Joanna
d'Arc, prosiąc Boga, aby jej dodał sił do zwal-
czenia najdzędzów ojczyzny. Zapewne teraz lud
będzie się modlił, aby Bóg wyzwoił Francję od
jej wrogów wewnętrznych, którzy wyrządzają
krajoWi większe szkody, niż wrogowie obcy.

W Parvżu i Londynie spostrzeżono się —
dość późno — że Niemcy porządnego figła wy-
plątały Anglikom, Francuzom i Rosyanom w
Persji. Dowiedziano się, że między poselstwem
niemieckim a rządem perskim zawarta została
d. 1 lipca zeszłego roku konwencya, pozwalająca
Niemcom na założenie banku w Teheranie.
Ic. Jakoż bank ten niemiecki został utworzony
i pospół z perskim bankiem narodowym, który
państwowym nie jest, robi interesy, do jakich
tylko bank państwowy jest uprawniony. Okawa
wyjaśnienie w tej sprawie daje „Biuro Reutersa“.
Oto według wiadomości z kompetentnego źródła
francuskiego szach wyrzucił był dwa lata temu
życzenie, aby grupa francuska zaprowadziła w
Persji fabryczny przemysł tkacki. Plan ten jednak
nie wydawał się rządowi rosyjskiemu i angiel-
skiemu właściwym — rząd rosyjski przedsta-
wiał, że wprowadzenie kapitału francuskiego w
Persji, mogłoby takąż samą myśl podsunąć
Niemcom. Kiedy następnie o założenie banku
francuskiego w Persji chodzilo, wystąpiono znou-
w z przedstawieniami i rządy rosyjski podnosił,
że już przeciw istnieniu w Teheranie bank rosyj-
ski, wymogom wszelkim zadose czyniący. O tych
daremnych staraniach Francji dowiedzieli się
Niemcy i poseł niemiecki Sternich przyprowadził
do skutku konwencję wspomnianą. Z względu
na toczone się obecnie dążności do porozumie-
nia francusko-niemieckiego, oświadcza półurzęd-
nie berlińskie „Biuro Wolffa“, że owa konwen-
cya zawarta została jeszcze przed przybyciem p.
Sternicha do Teheranu i że rząd niemiecki nie
zgola nie wiedział o wspomnianych staraniach
francuskich, więc też między niepowodzeniem
tych starań a postępowaniem Niemiec związek
żaden nie zachodzi.

D. 4 bm. podpisany został protokół preli-
minarny między Rosją a Japonią co
do konwencyi rybołowej, prze-

Marzenia doktrynerów i analfabetów po-
litycznych o możliwości panowania „bloków“ nie-
mieckich w izbie poselskiej, doznany przez dr.
Derschattę i dr. Ebenhocha odpowiedniej mody-
fikacyi, więc i szersze koła wyborców niemiec-
kich o wiele trzeźwiej na konfiguracyę stron-
nictw w nowej izbie się zapatrują. Świadomości
roli, jaką mieszczaństwo i wogóle sfery umiar-
kowane i zachowawcze w państwie odegrać po-
winni, znacznie się spotęgowała. To jest jedna
z niewielu korzyści, jaką powszechne prawo
wyborcze Austrii przyniosło.

Upianie kartki przed każdym żądaniem i
znoszenie terrorizmu radykałów w fatalistycznym
milczeniu ustalo w wielu warstwach mieszczań-
skich, — przynajmniej w zachodnich częściach
państwa.

Natomiast z drugiej strony, spełnienie tak
nadspodziewanie szybkie jednego z najglówniejs-
zych postulatów oświeżonego programu radyka-
łów ubezwładniło agitacyę radykałną i odebrało
jej wiele dzielności i siły zrątu. Skutek ten obja-
wia się wyraźnie podczas akcyi wyborczej. Ubi-
jony argument „statystyczny“, że socjalistyczny
poseł X. reprezentuje tysiące, a poseł koła in-
teligencji jest tylko przedstawicielem „einer Tisch-
gesellschaft“ dziś ustął. W niektórych okręgach
wyborczych „masa“ stopniały i trudno zebrać
tylko radykalnych głosów, ile potrzeba, żeby z bie-
dą mandat wydobyc. Co więcej, Radykalni awan-
turnicy na zgromadzeniach wyborczych w okoli-
cach Wiednia bywają niedelikatnie wyrzucani
o niejednego porządną nawet przytem poturbo-
wano.

Mimo to nie brak głosów, przepowiadają-
cych nowej izbie krótki tylko żywot, czy służ-
nie trudno dziś zaiste ocenić. Zaznaczyć jednak
można, iż bardzo wielu po raz pierwszy wybra-
nych posłami, nie chce łatwo rozstać się z
mandatem, zdobytym w twardej walce wybor-
czej a zupełnie niepewnym w przyszłości. Przy-
puszczają nawet można, iż ci nowi posłowie będą
oddziaływać na przewodców dotychczasowych
w kierunku niezbywania rządowi trudności a skut-
kiem tego i zadanie przewodców spełnienia przez
rząd tych lub owych postulatów stanie się o
wiele trudniejszem.

Czas zebrania się izby i warunki nie bardzo
są pomyślne. Podobno dopiero około drugiej po-

Ruch przedwyborczy.

Brak organizacyi i karności.
Kandydatury stawiane w rozmaitych okrę-
gach wyborczych przez członków stronnictwa
narodowo-demokratycznego i przez członków
publi-... centrum ludowego przeciw kandydatom,
zatwierdzonym przez Radę narodową, w obu
oba owe stronnictwa są reprezentowane, świad-
czą o braku należytę organizacyi i w tych stron-
nictwach, o braku karności w nich i wreszcie
o braku lojalności. W tym celu przeciw Radą na-
rodową została utworzona, aby kandydaci stron-
nictwa konserwatywnych, narodowo-demokratycz-
nego i pol. centrum ludowego wzajemnie się nie
zwalczyli — jeśli ten główny warunek nie zosta-
nie ściśle wypełniony, odpadać wówczas racya
istnienia Rady narodowej.

O ile nam wiadomo, były już wypadki, że
kandydat konserwatywny upadł w Radzie naro-
dowej jednym głosem przeciw kandydatowi naro-
dowo-demokratycznemu i nikomu w obozie kon-
serwatywnym nie przychoździło ani na myśl pod-
trzymywać kandydaturę przegłosowaną i odosny
kandydat bezwzględnie wycofywał się z areny
walki wyborczej.

Nie tak się dzieje atoli w dwu innych stron-
nictwach skoalizowanych w Radzie narod. Już po
zatwierdzeniu kandydatur przez Radę narodową,
powstają nowi kandydaci narodowo-demokratycz-
ni, których zarząd tego stronnictwa nie tylko
nie umie w ich zapędach kandydatek powstrzy-
mać, ale jeszcze w dodatku organ tego stron-

Br. Scheicht.
Hrabiowie Gründingen.

(Ciąg dalszy)

Było to rzeczywiście wielkiem szczęściem
dla niego, że ów anons właśnie hrabia Gründin-
gen przeczytał i że mu zrobił propozycję. Pra-
wda, że anons był zamieszczony tylko w tej na-
dziei, ale jakże łatwo mogło się stać, że hrabia
go przeczyta, że przeczytawszy, nań nie od-
powie. Słyszał wprawdzie w tattersailla, jak ra-
dzono hrabiemu, aby postarał się o dobrego na-
uczyciela jazdy konnej dla swoich córek, to
wszystko jednak nie zmieniło faktu, iż potrzeba
było jeszcze szczęścia.

Wyglądało to tak, jak gdyby mając silną
wolę wygrania na loteryi, rzeczywiście wygrał.
Istotnie miał szczęście. Rozglądając się po
swoim pokoju. Był to apartament obszerny i ja-
sny, trzymany w tonie czerwonym, gdyż tego
koloru były tapety i portyery; posiadkę zaś za-
ścielał smyrneński dywan. Na ścianach wisiały
dobre obrazy a w nży był stół marmurowy posąg
Ariadny jadącej na panterze.

Baron przypomniał sobie swoje małe mie-
szkanie, które zajmował w Berlinie. Był dumny
z tego, że po pierwszej ruinie na tyle przynaj-
mniej się wydobyl, iż kupił sobie własne meble i

wyżył się obrzydliwych sprzętów, wypożyczy-
nych od jego gospodyni. Nie gniewała się ona
wcale, gdy baron oddawał jej sprzęty, tan-
deta najgorszego rodzaju i z zadowoleniem
mówila:

— Niech mi pan baron wierzy, że przez
używanie moje piękne meble wcale nie zys-
kują.

Teraz baron nie chciał nawet myśleć o
powrocie do Berlina i do swojej gospodyni.
Była to bardzo ograniczona osoba, ale ponieważ
była do niego przywiązana i okazywała mu wie-
le troskliwości, uważał za swój obowiązek po-
rozmawiać z nią czasem wieczorem. Nudziła go
ogromnie. Musiał jednak za nią Bogu dziękować.
Gdy raz uderzony przez konia, kilka tygodni
przeleżał w łóżku, chodziła ona około niego jak
około syna i stanowczo odmówiła przyjęcia
jakiegokolwiek wynagrodzenia a nawet po-
darku.

Było mu z nią dobrze. Jednak tu znalazł
się między swoimi. Par inter pares. Wszyscy
Gründingenowie okazali wiele taktu, nikt nie
dawał mu do poznania, że on jest nie tylko go-
ściem w domu, ale i płatnym nauczycielem i
codziennie pytało go o jego życzenie. Wszyscy
byli bardzo uprzejmi i grzeczni. Nawet służba,
która z pewnością wiedziała, że on za swój tu
pobyt jest płacony, była dla niego z pełnym sza-
cunkiem.

Jedna tylko Dagmara była zawsze zimną i
trzymiała się z rezerwą i dawała mu do zroz-

umienia, że dobrze wie, po co on tu przybył i że
jego zachwalość ją oburza.

Były jednak chwile, w których baron sam
siebie nie pojmował. Zaraz w pierwszych dniach,
gdy go osypano grzecznościami, czynił sam sobie
wyrzuty, że się tu weisnął.

Potem jednak budziła się jego duma.
Chociaż nie był hrabią, to jednak miał ładne
nazwisko, a swoich przodków wywodził z tych
samych czasów, co Gründingenowie. Z tego, że
lekko myślnie stracił swój majątek, nie można mu
było czynić wyrzutów teraz, gdy ucieszyć pra-
cował i bez obcej pomocy zarabiał na swoje
życie.

Mimo to nie mógł się opędić natrętnej
myśli: chociażbyś tysiąc razy był baronem, je-
steś nauczycielem jazdy konnej, płatnym za swe
usługi.

Długo się namyślał, czy ma żądać hono-
rarium lub nie. Wreszcie zdecydował się na to ze
względu na Dagmarę. Był pewnym, że mniej o-
pierać się będzie jego przybyciu, skoro on będzie
miał przybyć w charakterze płatnego nauczyciela
aniżeli w charakterze gościa. Nie pomysł się w
tem. Honorarium jednak, które hrabia zaraz
drugiego dnia przysłał mu przez rządcę za
pierwszy miesiąc, leżało nienaruszone w biurku.
Miał zamiar zwrócić je w dniu, w którym będzie
zamek opuszczał. Jeżeli przegra grę, jeżeli nie
zdołać Dagmarę, nie będzie ona mogła try-
umfować, że wysokie honorarium, które otrzy-
mał, pocieszy go i zapewni mu egzystencyę bez

Co przyszłość niesie.

Wiedeń 6 maja.

Tydzień dzieli nas od wyborów do izby
poselskiej. Cała ludność wyczekuje wyników

trosk na najbliższe miesiące, to zaś, że przyjął
pieniądze dowodzi, że w pierwszej linii szło mu
o nie.

Nie potrzebował tego honorarium. Gdyby
jednak znachodził się nawet w największej nę-
dzy, raczej by głód cierpiał, niżeli dał Dagmarze
sposobność do podobnych wyrzeń.

Bo, że ona tak mówić będzie, chociażby
dla usprawiedliwienia przed samą sobą swego
zachowania się w obec niego, wiedział dobrze.

Ogłos gong-gongu, wzywającego do śnia-
dania, wyrwał go z jego rozmyślań. Z uśmie-
chem popatrzył na leżącą przed nim białą kartkę
listowego papieru i postanowił sobie jutro z pe-
wnością list napisać.

V.

W ostatnich dniach o niczem innym nie
mówiono, jak tylko o bliskim przyjeździe Jana.
Przy śniadaniu, przed i po obiedzie rozpatrywano
ten temat, a hrabina zapomniała zupełnie o
heraldyce, hrabia o ecaré.

Hrabia stał się jeszcze bardziej milczącym
niż zwykle i gdy inni wspomniali żywą rozmowę
na szperal w swoich wspomnieniach, co to by-
wało powodem, jeżeli on jako skruszony syn
przejeżdżał do domu. Spis jego grzechów mło-
dzieńczych był jednak tak wielki, że teraz pozost-
wał z nich w jego głowie już tylko chaos i nie
mógł sobie powiedzieć: to było tak a tak, a to
znou tu tak.

Niech Jan przyjedzie, kasa jest pełna. Hra-
bia polecił swemu bankierowi, aby mu przysłał

kilkadziesiąt tysięcy marek, a to na pierwszy
ogień wystarczy. Jeżeli nie, to jakoś się poradzi.
Trzeba będzie, jak przy wojsku, ściągnąć dalsze
rezewy.

Przy wojsku... Zaraz przypomniał się mu
jego czasaj wojskowe. Bardzo niechętnie wysłu-
żył swoje, testamentem mu nakazane, siedm lat
przy wojsku. Był to jedyny punkt, w który syn
nie zgadzał się z ojcem. Syn bowiem był całą
dużą oficerem.

Gdy hrabia poraż pierwszy zrobił to od-
krycie, niemal się przeraził. Potem całymi tygo-
dniami rozmyślał nad tem, jak to stać się mogło.
Gdy wreszcie nie mógł sobie tego wytłómaczyć,
zapytał raz pewnego syna:

- Czy ty lubisz służbę?
— Nie.
— Czy idzie ci o towarzyskie stanowisko,
jaki masz jako oficer?
— Jako hrabia mam lepsze.
— No, z pewnością. Więc kochasz ten
zawód?
— Nie wiem tego, papo.
I ponieważ Jan rzeczywiście nie wiedział,
zaniechał hrabia dalszego dochodzenia taje-
mniczy.

(C. d. n.)

nictwa, wychwalając ich dzielność i zdolności, zachęcając ich tym sposobem do dalszego ubiegania się o mandat. Podobnie w centrum ludowym daje się zauważyć brak siły w zarządzie tego stronnictwa do usuwania kandydatur niepoważnych, a przecież o tyle tylko jedno stronnictwo może wchodzić w skład z drugim, o ile ma przekonanie że stronnictwo to jest zorganizowane i karne. Ręka organów narodowo demokratycznych i centrum lud. jest objasniona swoich członków o szkodliwości tego rodzaju akcy na własną rękę, która niewątpliwie do pożądanego mandatu nie doprowadzi i zaufanie do stronnictwa osłabia i obniża.

Zatwierdzenie kandydatur.

Rada Narodowa zatwierdziła na okręgi: nr. 33 Biela-Oświęcim-Kęty-Andrychów kandydaturę p. Ludwika Dobiję i ks. Stanisława Hanusiaka na posłów, zaś kandydaturę p. Franciszka Kramarczyka na zastępcę; nr. 42 Radłów-Wojnicz-Zalicki-Tarnów kandydatury ks. dr. Michała Żyglinińskiego i dr. Ernesta Habichta na posłów; nr. 47 Łańcut-Leżajsk-Przeworsk kandydaturę księcia Andrzeja Lubomirskiego na posła.

Doniesienia z kraju.

Stryj. W niedzielę przemawiał na zromadzeniu wyborców kandydat z okręgu stryjskiego Stryj-Kalusz, adw. dr. T. Aschenazy ze Lwowa. Zapewniał, że wstąpi do Kola ool., jest bowiem tak dalece za solidarnością Kola, iż radzi by socyjalistom, aby ze względu na samych siebie do Kola weszli i oświadczył, że w Kole będzie się uważał za przedstawiciela idei demokratycznej. Po mowie p. Aschenazego urządzenie tego rodzaju „zopog“, że p. Daszyński kazał się wnieść na rzekach robotników do sali i tu zaczął głośno. Przemawiał tedy o kandydacie socyjalistycznym na tutejszy okręg inż. Moraczewski, który pioronował na rzadzie szlacheckim i Kolo pol. Mówił także... dr. Grek, który przyjechał tu na występ gościnnie w roli poparcia p. Aschenazego. Poddał „drugocządy“ krytyce dotychczasowe rządy konserwatywnej większości w sejmie i w Kole pol., — w końcu jednak rozszły się oświadczyć za solidarnością Kola.

Przemysław. Jakże jest poczucie solidarności narodowej u ludowców i jak szkodliwa jest ich działalność dla kraju i narodowości polskiej, może służyć fakt następujący: Na okręg wyborczy nr. 63, który składa się z okręgów sądowych Złoczów, Przemysław, Kamionka, Busk, Olesko, został w Kamionce wybrany do komitetu, związanego z ramienia Rady Narodowej, p. Karol Poznański cegielnik i właściciel realności, człowiek o bardzo słabej inteligencji, ale wielkiej ambicji. Pomimo, że ten pan był delegatem na zjazd okręgowy, gdzie jednogłośnie postanowiono kandydaturę p. Kazimierza Obertyńskiego, za którą to kandydaturę i on głosował i pomimo, że Rada narodowa zatwierdziła p. Kaz. Obertyńskiego na posła a radcą p. Władysława Dąbkiego na zastępcę, p. Poznański wystąpił jako kandydat ludowców. Najął on sobie kilku agitatorów, którzy objeżdżają cały okręg wyborczy i rozrzucają odezwy do włościan i kartki wiozące za Poznańskim, jako kandydatem a Jankowskim włośc. z Buska, jako zastępcą. Wprost brak słów na napiętnowanie tego rodzaju postępowania p. Poznańskiego i ludowców. O tem, żeby on wyszedł, nie ma mowy, ale odwrócić trochę głosów naszym kandydatom i przeprowadzenie ich wyboru bardzo utrudni. Takie postępowanie wcale nie interes paritny ludowców bierze górę nad interesem narodowym.

Bodoroniany. Wczoraj tj. 5 bm. odbyło się tu nader liczne, bo przeszło 800 osób liczące zgromadzenie wyborców, na którym po przemówieniu p. Adolfa Cieńskiego, uchwalono wśród burzliwych oklasków jego kandydaturę na posła z 59 okręgu.

Łysko. Dnia 5 bm. stał tu przed wyborcami kandydat na posła z 59 okręgu p. Adolf Cieński. Po świetnym przemówieniu uchwalono jednogłośnie jego kandydaturę.

Ruski ruch przedwyborczy.

„Dilo“ pisze, że w pow. katuskim (okr. nr. 55) „pali się“ agitacya na rzecz J. Romanca. Agitatorzy ludowioeyci urządzili zborz niemał we wszystkich wsiach tego powiatu. Donoszą oni do „Dilo“, że za Romanca ukim oświadczył się „wszyscy“. Na takich zborach surdutowcy, jak: Barysz, Kurowec i student Burbela ze Lwowa występują przeciw radom powiatowym i dają ruskiego gimnazjum w Katusku, ruski uniwersytetu we Lwowie, podzieli Galicyi na „ruską“ i polską itn. Korespondent pisze, że zastępcy starorunin w tym powiecie na rzecz dr. Dudykiewicza „nie ma powodzenia“.

Na wiecu powiatowym w Wojaliczu mieli się Busini oświadczyć za kandydaturą prof. Romanca i dr. Kociuby (zast.). W tym powiecie urządzili zwolennicy dr. Dudykiewicza wiec w Tomaszowcu; wiec był burzliwy. Zebrani mieli się oświadczyć przeciw kandydaturze starorunskiej i rozeszli się, śpiewając „Ne pora“ i „My hajdamaky — my wsi odnaky“.

W pow. podhajcimskim starorunini urządzają wiece dla poparcia kandydatury prof. O. Geocowa. Zrywają jej organizatorzy „narodnego komitetu“ i radykali, forsując kandydaturę W. Budyniowskiego.

„Dilo“ pisze, że w Podhajcach odbył się wiec żydowski w bołniczy. Referował Melzer z Bursztyna i Silberstein z Buczacza. Miano uchwalili kandydaturę syonisty, dr. Gąbla ze Lwowa. Między innymi przemawiał też znany radykał „ukraiński“, dr. W. Baczyński, który uważał „żydowski“ i chrześcijański rubazcyj list“ do wspólnej pracy i korzy, celem „powalenia panowania szlachty polskiej w Galicyi“.

W okręgu nr. 59 Stanisławów w „Tumacz-Obertyn itd. panuje — jak donosi „Dilo“ — wielkie zamieszanie, gdyż występują tam aż 4 kandydatury ruskie, mianowicie: kand. „nar. kom.“ dr. Eug. Lewicki i ks. A. Olesnicki, radykał Leon Baczyński i starorunin dr. Aleksiewicz. „Dilo“ pisze, że największe szanse mają: dr. Lewicki i Dr. Baczyński, bo ks. Olesnicki przestał agitować za sobą (ma być chorym?). Między pierwszymi dwoma toczy się borb, a szanse wazę się to na jedną, to na drugą stronę. Korespondent pisze:

„Mogliby wyjąc objeżdżając, gdyby wśród narodu nie było bałamuctwa, i gdyby nie kandydował jeszcze Adolf Cieński, który przy niezręczności ze strony Rusinów może zostać posłem i zabrać nam jeden z naszych mandatów. Przy takim stanie radykali prowadzą czynią wszystko możliwe, aby tylko wyszedł Baczyński i całą akcyę zwrócili przeciw dr. Le-

wickiemu. Sposób, w jaki wujują przeciw naszemu „nar. kom.“ kandydatowi, zastępuje na publiczne napiętnowanie. „Dilo“ wywodzi, że wciświeci radykali nie powinni zwalczać dr. L., bo dziś między radykami a nami (partyą narodowięc) jest chyba ta jedyna różnica, że radykali uważają niemal za swe wyłączone zadanie: prowadzić borbę z księżmi, a my uważamy za swoje pierwsze zadanie: łączyć wszystkich na osnovie programu narodowego „do borb z polsko-szlacheckim panowaniem na Rusi“.

„Dilo“ pisze, że ono także prowadzi borbę z „popami“, ale tylko z tymi, którzy są klerykami (a nie z popikami-radykami p. r.).

„Dilo“ wychwala się, że jego partya zorganizowała i przyprowadziła do skutku strajki rolne w r. 1902 i emigracyę ruską do Prus, tak, że „srogosc szlachecko-polskich przewodów zwróciła się właśnie przeciw ukraińskiemu stronnictwu i stara się rozbić je“. Nie powinni zatem radykali wójować z partyą pp. Romanca i Lewickich, bo ich programy i cele są wspólne. Korespondent kończy: „Bijmy wspólnego przeciwnika (Polska) na wszystkich zborach, aby na naszych kandydatów padło jak najwięcej głosów; ale nie zniechęcajmy narodu wzajemnem zwycięstwem się, by choć przynajmniej przy głosowaniu ściślejsem oba ruskie mandaty zostały w ruskich rękach“.

Akademia Umiejętności.

Kraków 7 maja.

Doroczne uroczyste posiedzenie Akademii Umiejętności odbyło się dzisiaj o 12 w południe. W wielkiej sali na estradzie zajął miejsce prektor zastępcy arcycięcia Franciszka Ferdynanda JE. minister dr. Julian Dunajewski, obok niego prezes JE. Stanisław hr. Tarnowski, generalny sekretarz prof. dr. Bolesław Ulanowski i tegoroczny prelegent prof. Leon Marchlewski. Naokoło estrady zasiadli członkowie Akademii tak miejscowi, jak przybyli z Królestwa polskiego, Wiednia i Lwowa.

W dzisiejszem posiedzeniu Akademii Umiejętności wzięli udział także ks. kardynał Puzyra, biskup Nowak, Henryk Sienkiewicz, mecenas Osuchowski z Warszawy tudzież naczelniczy władz miejscowych. Salę wypełniała bardzo licznie publiczność. Po zagajeniu przez JE. Dunajewskiego, prezes JE. Tarnowski poświęcił zwiankę działalności i wydawnictwom Akademii, przyczem podniósł z naciskiem brak środków na prace eksperymentalne i zaznaczył, że „wydział trzeci“ dotychczas nie może zdobyć się na samodzielne poszukiwania z własnej inicjatywy.

Z kolei zabrał głos generalny sekretarz prof. dr. Bolesław Ulanowski i złożył sprawozdanie z czynności Akademii w roku ubiegłym. Na wstępie poświęcił żalobne wspomnienie członkowi Akademii śp. Włodzimierzowi Spasowiczowi, Julianowi Klaczo, Aleksandrowi Wiesiowskiemu, Maryanowi Drinowowi, Hieronimowi Łopacińskiemu, Albertowi Sorolowi, Franciszkowi Piekosińskiemu, Aleksandrowi Rembowskiemu.

Dalej zdał sprawę z prac naukowych, dokonanych w ubiegłym roku w łone Akademii. Szczegółowe sprawozdanie zostało wydrukowane i rozdane uczestnikom dzisiejszego uroczystego posiedzenia; na końcu sprawozdania znajduje się bibliografia wydawnictw Akademii, które się pojawiły od ostatniego posiedzenia publicznego. Pod prasą znajduje się kilkanaście tomów, których część ukazała się w tym roku.

Mówiąc następnie o funduszach Akademii i legatach zaznaczył p. Ulanowski, że wchodzi w zarzecie w życie towarzystwo popierania wydawnictw Akademii. Prócz złożonej pierwotnie przez hr. Władysława Branickiego i mecenasa Antoniego Osuchowskiego kwoty, wynoszącej obecnie około 74.000 kor., przybyło nadte 4.200 kor. tytułem wkładek członków, którzy się do tego towarzystwa zapisali.

Prace Akademii rozrosły się do tego stopnia, zbiory biblioteczne oraz komisji fizyograficznej i Muzeum antropologicznego tak bardzo z dniem każdym rosną, że szczeniście obecnemu gmachu Akademii coraz bardziej daje się odczuwać i dlatego w najbliższym czasie musi Akademia przystąpić do budowy nowego gmachu, na który brak jej dotąd rozporządzalnych funduszów.

Rozpatrzywszy dalsze sprawy, generalny sekretarz podniósł, że dochody z rozspzedaży wydawnictw Akademii powoli ale stale się zwiększają i to w czasie, kiedy ruch księgarski z powodu politycznych zakłóceń ostabił znacznie, przedewszystkiem w Królestwie polskiem.

Następnie zawiadomił p. Ulanowski, że na wczorajszem posiedzeniu administracyjnym dokonany został wybór jednego członka czynnego zagranicznego i dwóch członków-korespondentów wydziału filologicznego. Nazwisko członka zagranicznego podane będzie do wiadomości po uzyskaniu cesarskiego zatwierdzenia. Na członków-korespondentów wybrani zostali: JE. Kazimierz Chętkowski w Wiedniu i prof. Jan Łoz w Krakowie. Do wydziału historyczno-filologicznego wybrano na członka czynnego zakrajowego prof. Jaromira Czelańskiego w Pradze oraz na członków-korespondentów dra Fryderyka Papęgo, dyrektora Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie i jednego jeszcze uczonogo, obcego poddanego, którego nazwisko również ogłoszonym zostanie po nadejściu zatwierdzenia cesarskiego. Do wydziału matematyczno-przyrodniczego wybrany został na członka czynnego krajowego prof. Antoni Wierzejski w Krakowie.

Nagrody z fundacyi Barczewskiego przyznano: 1) za najlepszą pracę historyczną Andrzej Samuel i Jan Sekulcyan „ks. Ignac. Warmińskiemu, a dziełu Ignacego Chrzanowskiego „Marcin Bielski“, zastrzeżono prawo ubiegania się o nagrodę w roku 1908, za najlepsze dzieło malarskie obrazowi Józefa Chelmońskiego „Racławice“.

Nagrodę im. Lindego (675 rubli) otrzymał p. Kazimierz Nitsch za pracę „Dyalekty Prus Zachodnich“.

Rozdział nagród z fundacyi Barczewskiego uzasadnia Akademia następująco:

W dziedzinie prac historycznych wśród dorobku piśmienniczego za r. 1906 wyróżniły się już to obficieści treści, już to nakładem pracy albo wreszcie talentem przedstawienia, następujące książki: Majera Balabana: „Żydzi lwowscy na przełomie XVI i XVII wieku“, prof. Brücknera: Dzieje języka polskiego, Ignacego Chrzanowskiego: Marcin Bielski, Antoniego Potockiego: Grotter, ks. Ignacego Warmińskiego: Andrzej Samuel i Jan Sekulcyan, O. Stanisława Załęskiego: Jeznici w Polsce, tom V.

Wszystkim tym książkom poświęca Akade-

mia wyczerpujące omówienie, a potem o nagrodzonym dziele tak pisze:

Dzieło ks. dr. Warmińskiego zostało wywołane jubileuszem Wjela. Dzieje reformacyj w Polsce znalazły już wielu pracowników, nie do-czekali się jednak dotąd wszechstronnego przedstawienia. Obszerna praca ks. dra Warmińskiego o Janie Sekulcyancie jest walmym krokiem naprzód w tym zakresie badania a zarazem objawem pożądanym i pocieszającym terytorjalnej historiografii. Przynosi ona całe snopy światła dla rozjaśnienia początków reformacyj w Wielkopolsce i w Prusach, rozświeca przycem znakomicie zaenie naszej literatury, zawiera wreszcie ważne przyznoki do historii drukarń, bibliografii i rozwoju pisowni polskiej. Monografia ta przedstawia nam dwie postaci, działające naprzód w Polsce, następnie na dworze księcia pruskiego: mniicha Samuela i zależnego od tamtego wpływow Sekulcyana. Nie daje ona wprawdzie bogatego biograficznego zarysu wspomnianych osobistości, na co w części brak źródeł nie pozwalał, ani też szerokiego tła, na któreby ci ludzie występowali. Autor bowiem poświęca przeważną część swego dzieła rozbirowi ich prac i traktatów. Jeżeli tamto jest pewną ustarką książką, to z drugiej strony znakomita analiza równoważy w znacznej mierze te braki. Bo autor przeprowadza ją z wielkim zasobem wiadomości, z dziwną jasnym sądem krytycznym, a wszelkiego uznania godną gruntownością a dochodzi do rezultatów tak prawdopodobnych, że zdobywają sobie czytelnika i zdobywają sobie zapewne obywatelstwa w dziejach naszej kultury i piśmiennictwa. Autor umie problem stawiać, a wielką ich część rozwiązuje szczegółowię; tłumaczenie najstarszego nowego testamentu, które dotąd za pracę Sekulcyana uchodzilo, nie będzie odtąd chyba występować pod jego nazwiskiem. Negatywny ten dowód przeprowadzony został z wzorową ścisłością; pozytywny, przypisujący ów przekład Stanisławowi Murzynowskiemu, ma wszelkie cechy prawdopodobieństwa i podobnie jak tamten uderza żręcznością, spokojną i jasną rozważą. Nowe badania nad naszą literaturą odgrzebuja coraz nowo nazwiska z pyłków zapomnienia. Prof. Brückner, a po nim ks. Warmiński, oświecili zamartwą w pamięci postać Bernarda z Lublina; ks. Warmiński postawił przed nami ciekawą osobistość Murzynowskiego. Badaniem swemi oświecili on dalek dzieje naszej kultury i duchowego życia w tych stronach, gdzie dziś to życie w wielkiej części już doszczętnie zamario, jak np. w Królewcu.

Rzecz cała pisana trzeźwo, ale żywo; zawile nawet wywody krytyczne czyta się z wielkim zajęciem. Jeżeli pewne prowincjonalizmy językowe tu i ówdzie czytelnika razią, to na szczęście pojawiają się one dosyć rzadko.

Mówiąc następnie o malarstwie, stwierdza Akademia, że artystyczny dorobek, o ile go z krakowskich wystaw można było poznać, był w r. 1906 stosunkowo bardzo skromny, nie tyle ze względu na liczbę, ile na jakość dzieł. Przyczyniła się do tego zapewne okoliczność, że Tow. „Sztuka“ nie urządziło w ubiegłym roku wystawy w Krakowie.

W dziale rzeźby odznaczyły się chlubnie grupy zwierząt p. Jana Gorzałczyka, piękny spizowy posazek p. Edwarda Wittiga p. t. „Sinox“, portrety i maski p. Henryka Kuny, portret prezesa Koła polskiego w Berlinie X. Ferdynanda Radziwiła, dźta Antoniego Madeyskiego i grobowiec Władysława Warmiczkyka tegoż artysty w katedrze na Wawelu. Wreszcie gipsowe kopiecia p. Jana Szewalskiego.

W zakresie dzieł malarskich uwzględniono cały szereg prac byłych uczniów ś. p. Jana Stanisławskiego. P. Stefan Filipkiewicz zwrócił się przedewszystkiem do Tatr, p. Stanisław Kamocki ku zbóżowym łąkom, połom kwitnących ziemniaków, p. Józef Czajkowski wystawił obok portretów efekta śnieżne, widoki miejskie z Parzy i Krakowa, p. Henryk Uziembko kościółki wiejskie, jesienne i zimowe krajobrazy. Wszyscy czterej młodzi malarze są to dzieł coraz samodzielniejsi, naturę szczerze obserwujący artyści. Wszyscy czterej traktują krajobraz prawie szkiecowo, zadawalnając się nieraz zaznaczeniem nie tylko kształtów, ale i barw nawet. Najgorzej zaś podnieść trzeba prace p. Stanisława Kuczborskiego.

Osobną grupę stanowią p. Władysława Jarecki i oddawna już ceniony p. Kazimierz Szychulski. Obaj malują przeważnie Huculów, obydwa jaskrawo i żywo; ale kiedy drugi z nich zaczyna popadać w brutalność i maniery, pierwszy jest szczyry, nie mniej silny, a pełen artystycznego poczucia i prawdy bliższy. Wśród niemedawna występujących młodych artystów zwraca uwagę p. Mieczysław Jakimowicz rysunkami, robiącymi wrażenie akwatinaty a bardzo subtelnie modelowanymi. Pani Rychter-Janowska rozumowała się zwłaszcza we wnętrzech mieszkań i umie im nadać jakąś swojskość, rzeczywisty wyraz „home“: czuje się, że nie ustawiła sztucznie mebli, aby z nich stworzyć „nieporządek miły“, znać owsem, że dom jest zamieszkały oddawna, że na tych krzesłach i kanapach siadali w i siadają całe generacye. P. Stanisław Fabijański wystawił dobrą „Noc zimową“, p. Józef Rapacki doskonale „Wieś Maryackiego kościola“ w tęczowej, mieniącej się od księżycy nocy.

Wśród nielicznych prac, nie będujących ani pejzażem ani portretem, wyróżnia się „Czarny Standa“ p. Samuela Hirszenberga, pełna grozy scena pogrzebu podczas pogromów żydowskich oraz drobne rysunkowe „Studia“ Piotra Stachewicza.

Twórczość p. Slewskiego, pracującego jeszcze przed kilku laty wyłącznie w Parzy, przedstawiała cały szereg obrazów, z pomiędzy których postanowiono podnieść chlubnie kwiaty, martwe natury, widoki z Kazimierza nad Wisłą i z Zakopanem, oraz studium kobiece. Leon Wyczołkowski dał tylko krajobrazy do swego „Tatrzańskiego Albumu“, Julian Fajst „Motyw z Arco“, zdumiewający mistrzostwem techniki akwarelowej. Teodor Axentowicz ukazał pastelowy portret dwóch dziewczynek, którego wielki wdzięk i lekkość spotykały się z najwyższem uznaniem Akademii.

Jacek Malczewski popisał się kilku dziełami nierównej wartości a zwłaszcza serją obrazów p. t. „Zatruta studnia“. Poraimo treści nieupełnie zrozumiałej, pewnego osobistego kolorytu, skłonnego chwiliami do ekstremów, Akademia uważała w tym cyklu zupełnie wyjątkowe dzieło, odznaczające się wyrazistością poetycznych głów i plastyką postaci.

Uchwały za rok 1906 postanowiono pannie Oldze Boznańskiej zastrzeż prawo ubiegania się i na rok następny o nagrodę za „portret damy“. Akademia uznaje, że pannie O. Boznańskiej przędzę czy później należy się najwyższe artystyczne odznaczenie, którym Akademia Umiejętności rozporządza. Z drugiej strony jednak ukazały się

Kronika lwowska.

— Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie w środę 8 bm. o 6 wieczorem.

— Plac powystawowy, najbardziej ulubiony i najbardziej dostępne dla szerokiego kręgu miast mieszkańców, wytyczenia i znozerpnięcia świeżego powietrza, dla młodzieży zaś jedynie miejsce do zabaw ruchowych na powietrzu — i w tym roku ma być znawo we wszystkie niedziele i święta zamknięty. Zadecydował tak znawo magistrat i już ogłosza, że od dziś aż do połowy czerwca zamyka przez wszystkie niedziele i święta ten plac dla publiczności, a oddaje go rozmaitym komitetom festywnym. Nie przeczymy, że nie jeden z tych komitetów ma piękne cele, ale nie można dla nich pańd jeszcze piękniejszego celu, dla którego plac ten istnieje, zwłazcżą, że dla festywno jest wiele innych parków. Przypominamy też, że rada miasta Lwowa pod naciskiem opinii publicznej, która zawnie się o-burzała na zamknięcie placu powystawowego, pod naciskiem sfer lekarskich, pedagogicznych i wogóle osób, które zdrowie publiczne mają na oku, kilkakrotnie uchwałała że plac powystawowy w święta i niedziele zamykać nie wolno. Sądziłiśmy zaś, że mialł już okres, w którym uchwały rady miejskiej rzucane były do kosza. Postępowanie magistrata jest wręcz antykultarne, poprostu tureckie. Przy sposobności przypominamy także ogólne żądanie, aby narszecie otwartę bramę, wiodącą z placu powystawowego w kierunku toru wysięgowego, by znikła narszecie ta „dziura w bramie“, nazwana przez dwoicp ulicą pasażem magistrackim. Niechże wagistrat nie broni się tak przed „świeżem powietrzem“. Brama ta istnieje wyłącznie dla wygody jednego radcy magistrata a z takimi tureckimi stosunkami trzeba narszecie skończyć.

— Ulicę Kochanowskiego — jak nam z miasta piszą — nawiedziła katastrofa. Wyprowadził się pewien radny miejski, dzięki któremu, dotąd, ulica ta była przez magistrat opieką otaczana. Obecnie panuje tam kurz nie do zniesienia, nie skrapia się tej ulicy wcale i nagromadzone kurz nie sgar-tuje się zupełnie. Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się jednak, żeiany radny ma się tam wprowadzić. Może to być pędziakiem pierwszy głos, brakujący panu prezydentowi Ciuchocińskiemu? Kto wie? Możeby magistrat nad tym faktem się zastanowił i polecił zamiatać i skrapiać ulicę Kochanowskiego, tak wielkim kosztem do porządku doprowadzoną.

— Tyfus brzusny sprawdzono urzędowo w powiecie lwowskim w gminie Zamarsztynów i Kleparów. Fizykał miejski zwraca uwagę, że styanie się z mieszkańcami tej gminy, w szczególności zaś nabywaniem od nich artykułów spożywczych, może pośredniczyć w zakażeniu się tą chorobą.

— Zapiski osobiste. Dr. Zanon Leuko, operator wyjechał w celach naukowych do Parzy na klinię słynnego profesora dra Albarrana.

Kronika krajowa.

Afera Rujwid-Klemensiewicz. Z Wiednia donoszą: Trybunał kassacyjny rozpatrywał wczorajż zwalenie nieważności zarówno strony skazanej, jak oskarżonego, wyłożonym przez prof. dra Rujwida przebieg jego byłemu asystentowi, Klemensiewiczowi. Jak wiadomo, na podstawie wyroku przysięgłych p. Klemensiewicz został skazany na 140 koron wględnie 14 dni arestacji. Profesor Rujwid wiał także odwołanie od niskiego wymiaru kary. Trybunał odrzucił oba zażalenia nieważności, natomiast uwzględnił odwołanie od niskiego wymiaru kary i podwyższył ją p. Klemensiewiczowi na miesiąc arestacji.

Zruszczono urzędy gminne we wsiach: Monasterek p. Brody, Wornilące, Drogiżówka, Latacz p. Zaleszczyki, Solonka p. Lwów, Byków, Pleiszewice p. Przemysł, Saraki średnie p. Rohatyn, Błażów, Monasterce, Rakowa p. Sambor, Bogdanówka, Kamionki, Orzechowce, Czarotówka p. Skalał, Hamuliska, Ostrowiec, Słobodka strusowska p. Trembawa, Bniowca, Śnuki p. Turka. Ogółem zruszczono 1411 urzędów gminnych.

Pożar w Boryslawiu. W ubiegłą niedzielę wieczorem wybuchł w Boryslawiu pożar w kopalni „Westwinisz“. Powstał on z brzozy przy tokowaniu ropy. Dwie osoby zostały popalone: wiertacz Juroczak i pomocnik Wójcik. Za nie zginięli zawiędzają temu, iż przy eksplozji wyrzucono zostali z sztytu. Detonacya była tak silna, że o kilkadziesiąt kroków ludzie się przewracali. Spalili się dwa osoby, kilka rezerwarów, łóżnia, a na terenie boryslawskiego syndykatu powsta więza i trochę ropy. Szkodę wynosi kilkadziesiąt tysięcy koron.

Szulereria w Krakowie. Policya krakowska wykryła wielką szulereria w mieszkanie niejakiego Zawady przy ulicy św. Filipa. Szulereria ta istniała już od 2; tak kobiety, jak mężczyźni z poważniejszą aferą zobohodził się i uprawiali hazardowna grę, których stawki szły na tysiące. W tym samym domu gry istniał także bufet, przy którym pozdebrali się całymi nocami bawiący taa goście. Aresztowano dotąd cztery osoby; śledztwo przybiera wielkie rozmiary.

Zasądzony Wilk. Z Sieniawy donoszą do „Nowej Reformy“, że były posesł Wilk skazany został w tamtejszym sądzie powiatowym, za kradzież papieru w parlamencie wiedeńskim na karę sześciu tygodni arestacji.

— **Ukraiński organizator.** Przed kilkoma dniami liczna deputacya włościan ruskich jawiła się na audyencyę u p. namiestnika ze skargami na swego proboszcza ks. Petryckiego (brata redaktora „Huj-damskiej“) i zarzem z gorącą prośbą, aby p. namiestnik wziął ich w obronę i wpłynął na usunięcie ich przedłożony za wał Kokołolina. Deputacya usatępnie podążyła do paszcu metropolity Szeptyckiego i wrożyła skargę pisemną, spisana na piśmie arcukaszach o nadużyciach i przedłożeniach ich przez parocha a zapożyczoną podpisami całej ludności wał Kokołolina.

W przeciagu kilku lat ostatnich paranie ks. Petryckiego już kilkakrotnie zasosili skargi do swych władków, ale niestety nigdy prób ich nieuwzględniono, z tego powodu tym razem popieśliśmy wpiery ze swymi żalamami do namiestnika u. w. Śura. Oświadczyli, że gdyby ksiądz Petrycki dalej pozostał w Kokołolinie, przejdą wszyscy na prawosławie. Jako próbka postępowania tego przedstawiciela partyi ukraińskiej i organizatora wyborów i strajków w powiecie rohatańskim nieoh posłażą objawy „sympaty“, jaką ks. Petrycki zjednał sobie u ludności wiejskiej nie tylko w swojej parafi, ale wszędzie, gdzie tylko mieli sposobność poznać. Oto na wieść, że ks. Petryckiego mają przesłać, wszystkie wie w powiecie rohatańskim się w obawie, aby ten „pryjacieli ludu“ do nich nie został przesunięty i nawet z tego powodu wybierają się z kilku gmin deputacye do metropolity.

Cytuje skargę parafian z Kokołolina, niechoe się wiersy, aby kapłan katolicki mógł się takich czynów dopuszczać i w tak nieludski sposób swych parafian przesłać. Ciekawe są też w tej skardze szczegóły, do jakich czynów namawiali parochi ludność włościańską, organizując strajki.

Czas odnowić przedpłate

na miesiąc maj.

Kronika.

Lwów, dnia 7 maja 1907.

| Kalendarz | |
|-----------|--|
| Ma 5 | We środę 5 maja Stanisława B. — Gr. kat. Marka Jew. — Kal. słow. Stanisława św. Wschód słońca 4:37, zachód 7:17. |
| Ma 6 | We czwartek 6 maja Wniebowstąpienie P. — Gr. kat. Wasylija. — Kal. słow. Bożydara bt. Wschód słońca 4:35, zachód 7:19. |
| Ma 7 | W piątek 10 maja. Izydora Or. — Gr. kat. Synagoga. — Kal. słow. Cierpienia. Wschód słońca 4:38, zachód 7:11. |

— **Prof. Henryk Jordan**, jak telegrafują z Krakowa, uległ wczoraj atakowi serca, nie ma jednak żadnego niebezpieczeństwa i do kilku dni prof. Jordan powródzi do zupełnego zdrowia.

— **Ze sfer notaryalnych.** Minister sprawiedliwości przedstawił notaryusz: Stefana Mikulego z Suchawy de Czerniewce, Waleryana Halipa z Gurahumory do Suchawy, dr. Nicu Bliand z Sulejnya do Gurahumory.

— **Odznaczenie.** Gen. adwokat przy Trybunale kassacyjnym Jan Klebera Gritler otrzymał przy sposobności przebiecia w stała spoczynaku tytuł prezydenta senatu.

— **Reformy wojskowe.** W ministerstwie wojny rozpoczęły się obrady nad reformą szkoły wojskowej etablu generalnego.

— **Artylerya obrony krajowej.** „Grazer Tagesspost“ donosi, że bataliony i pułki obrony kraju otrzymały 8 baterii artyleryi, z których w ciągu 4 lat zostanie utworzonych 8 brygad artyleryi, wchodzących w skład obrony krajowej. Oferowane tych nowych baterii zostały przydzieleni z armii czynnej.

— **Awans w obronie krajowej.** Podpułkownikami w pułkach piechoty obrony kraj. zamianowani majorowie: Artur Nikolis 18, Zygmunt Dobiecki 23, Ambroży Michalek 13; w pułkach ułanów obr. kraj. major Gabriel hr. Marzeni 1 p. Majorami samianowanymi kap. I kl.: Zygmunt Grabowski 32, Goswin Kauba z 35 przy 27 i Józ. Nostał z 10 przy 33; w pułkach ułanów obrony kraj.: rotmistrz I kl. Bogdan Strubinski 3 p.; w etacie oficerów dla służby lokalnej: kap. I kl. Henr. Roth 29 pp.

Kapitanami i kl. samianowanymi kap. II kl. Aug. Strasser 19, Franciszek Winkelmayer 32, Jan Wróblewski 18.

Kapitanami II kl. zamianowanymi porucznicy: E. Dietz z 16 przy 36, Jan Waloiszewski z 9 przy 18, Franciszek Hawranek 22, Bertold Sohfar 37, Gustaw Nekolla 33, A. Koch 17 pp., Fr. Matuschka 32.

Porucznikiem zamianowany podporucznik Alf. Cecher 38.

Podporucznikami samianowanymi kadeei (zastępcy oficerów): Ignacy Stefanów 35, Józef Dostal 34, K. Kis 34, Byszard Ross 36, Ferdynand Goll 32, Rudolf Lang 36, Władysław Pieniążek 35, L. Zabęcki 35, Brano Schaffer 34, Fryderyk Helm 35, Z. Masnowards 19, K. Kritsch 34.

Porucznikiem zamianowany w pułkach ułanów obr. kraj.: podpor. A. Pitner 1.

Podporucznikami zamianowanymi w pułkach ułanów obr. kraj. kadeei: A. Urbanowski 3, J. Wurzbaeh 1, Kl. Rasch 3.

Kapitanem I kl. dla służby lokalnej zamianowany kap. II kl. Józ. Mayrhofer 32.

W korpusie lekarskiy wojskowych zamianowany starszym lekarzem w rezerwie dr. Karol Neumann 18 pp.

W korpusie oficerów rach. zamianowani: kapitanami rach. II kl. porucznicy rach. Leon Goldenberg 35 pp. Laisor Hupper 16 pp.; porucznikiem rach. podporucznik rach. Henryk Nowak 20 p. p.; podporucznikiem rachunkowym Wacław Steinlaus 36 p. p.

W intendanturze obr. kraj. zamianowani: starszym intendantem I kl. st. int. II kl.: Julius Laube w Krakowie; podintendantem por. Ern. Friedl w Isbruku.

W żandarmerji zamianowani podporucznikami rachunkowymi: Karol Piekarski i Stan. Siess we Lwowie.

Wśród życia towarzyskiego.

Powieść EDDY WHARTON.
(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy.)

Chcąc doznawać jak najczęściej tego uczucia, prętemował wszystkie pisma, zajmujące się zbiorami książek w ogóle, a historią amerykańską w szczególności; ponieważ zaś wzmianek o jego bibliotece nie brakło na stronicach tych wydawnictw, stanowiących jedyną jego lekturę, przeto zaczął sobie uważać za człowieka o nazwisku powszechnie znanym i z wielką satysfakcją myślał o tem, jakie wzbudziłby wrażenie, gdyby osoby, które spotykał na ulicy lub wśród których siedział podróżując, dowiedziały się nagle, że on to jest właścicielem „Americana” Gryce’a.

Ludzie nieśmiały miewają przeważnie takie tajemne odwety, a Miss Bart była dosyć bystra na to, żeby wiedzieć, że próżność wewnętrzna bywa zazwyczaj w stosunku odpowiednim do zewnętrznej skromności. Z człowiekiem pewniejszym sobie nie byłaby odważyła rozprawiać tak długo o jednym przedmiocie lub okazywać

takie przesadne nim zainteresowanie. Ale odgadła trafnie, że egoizm p. Gryce’a był spragnioną glebą, potrzebującą nieustającego zasilania z zewnątrz. Miss Bart miała dar snucia ukrytego wątku myśli, napozór będąc zatopioną w rozmowie; a w tym wypadku jej wycieczka umysłowa miała na celu kombinację przyszłości p. Percy Gryce’a z własną.

Gryce’owie pochodzili z Albany i niedawno sprowadzili się do stolicy, dokąd matka i syn przybyli, po śmierci starego Jeffersona Gryce’a, aby objąć w posiadanie dom jego na Madison Avenue — dom przerażający, cały z brunatnego kamienia nazwanym czarnym orzechem na wewnątrz, z biblioteczką w osobnym ogniotrwałym budynku, który wyglądał jak mauzoleum.

Lili wiedziała już o nich wszystko; przyjazd młodego p. Gryce’a wniósł niepokój do serca macierzyńskich w Nowym-Jorku, a młoda dziewczyna nie mająca matki, która troszczyłaby się o nią, musi sama pilnować swoich interesów. Dlatego to Lili netylko usiłowała stanąć na drodze młodemu człowiekowi, ale i zaznajomiła się z panią Gryce, kobietą monumentalną, z głosem mówcy estradowego i umysłem zajętem niegodziwością sług, która przychodziła niekiedy do pani Peniston na pogawędki i dla nauczania się od niej sposobu, zapobiegającego wynoszeniu z

domu przez pomywaczki artykułów żywności. Pani Gryce uprawiała miłosierdzie nieosobiste: fakty nędzy jednostki wydawały jej się podejrzane, ale dawała składki na instytucje, gdy ich sprawozdania roczne wykazywały znaczne nadwyżki w dochodach. Zajęcia domowe miała liczne, albowiem rozciągały się od tajemnych inspekcji sypialni służby aż do niespodzianych odwiedzin piwnicy; na przyjemności pozwala sobie rzadko.

Percy został wychowany w zasadach, jakie taka doskonała kobieta mogła wpoić. Rozwaga i nieufność we wszelkich postaciach zaszczerpione zostały człowiekowi z natury podejrzliwemu i ostrożnemu z tak doskonałym skutkiem, że pani Gryce zupełnie niepotrzebnie wzięła od syna przyrzeczenie dotyczące kaloszy — nieprawdopodobnym zupełnie było, iżby sam chciał narażać się na deszcz.

Gdy doszedł do pełnoletności i objął w posiadanie majątek, który nieboszczyk p. Gryce zrobił na opatentowanym przepisie na usuwanie świeżego powietrza z hoteli — młodziemiec mieszkał w dalszym ciągu z matką w Albany; ale po śmierci Jeffersona Gryce’a, gdy drugi znaczny majątek spadł na jej syna, pani Gryce uznała, że to, co nazywała jego „interesami”, wymagało obecności jego w Nowym-Jorku.

Zamieszkała tedy wraz z nim w domu przy Madison Avenue a Percy, który miał nie mniejsze niż matka poczucie obowiązku, spędzał wszystkie dni powszednie w eleganckim biurze przy ulicy Broad, gdzie grono białych mężczyzn, pobierających liche pensje osiwiła, zarządzają majątkiem Gryce’a i gdzie został wtajemniczony, z należytym szacunkiem, we wszystkie arkania sztuki gromadzenia pieniędzy.

O ile Lily zdołała się dowiedzieć, było to dotychczas jednym zajęciem p. Gryce’a i można jej było wybaczyć, jeśli wzbudzenie zainteresowania w młodziemcu, przywykłym do tak skromnej strawy duchowej, nie wydało jej się zbyt trudnym zadaniem. Czła się taką bezwzględną panią sytuacji, że ogarnęło ją poczucie pewności siebie i wszelkie obawy co do p. Rosedale’a znikły najzupełniej.

W chwili, gdy pociąg zatrzymał się w Garrisons, pochwytała nagły wyraz lęku w oczach towarzysza. Siedział twarzą do drzwi zwróconą i Lily odgadła, że został zaniepokojony widokiem kogoś znajomego; fakt ten potwierdziło skierowanie się głów ku wyjściu i ogólne poruszenie, jakie wywoływało też sawsze jej wejście do wagonu kolejowego.

Stąd też nie była bynajmniej zdumiona, gdy usłyszała imię swoje wywołane ciekim gło-

sem ładnej kobiety, która weszła do wagonu w towarzysystwie pokojówki, jamnika i lokaja, uginającego się pod ciężarem pakunków.

— Ach, Lily... jedziesz do Bellomontu? Nie możesz mi zatem ustąpić miejsca? Ale ja muszę dostać miejsce w tym wagonie... proszę mi znaleźć miejsce, natychmiast — zwróciła się do posługacza. — Czy nie można tu kogo przesadzić gdzieś indziej? Chcę jechać razem ze swymi znajomymi. A, pan Gryce... jakże się pan miewa? Proszę, niech mu pan wytłumaczy, że ja muszę mieć miejsce obok pana i Lily.

Pani Jerzowa Dorset, nie bacząc na łagodne usiłowania pasażera z dywanową tobrą podróżną, który robił co mógł, by ustąpić jej miejsca, stała w przejściu i wywoływała dookoła ogólne zamieszanie, co zdarza się często ładnym kobietom w podróży.

(C. d. n.)

Syrup - Pagliano,

najlepszy środek oczyszczający krew
prof. Hieronima Pagliano

spersadzany od r. 1886 ściśle podług oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę zał. żonej i obecnie zostającej pod kieraniem jego uprawnionych spadkobierców, firmy, której siedzibą jest FLORENCYA Via Pandolfi (Italia).

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. SZEŁIGI ŁYSZKIEWICZA
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

ASfalt do osuszania
ZAWILGOCZONYCH ŚCIA
NIŚCIGY GRZYBOWATY
W BUDYNKACH.

PAPY
KRYCIA DACHÓW

PLYTY IZOLACYJNE
DO FUNDAMENTÓW
SMOŁA DESTYLOWANA
DO DACHÓW I DRZEWA

WYKONANIE
IZOLACYI
FUNDAMENTÓW

LAKASFALTY
DACHÓW

plynny — w proszku — w pakietach.
Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Girolamo Pagliano.
Do nabycia we wszystkich większych aptekach.
Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

Pasztet Pain de gibiers
wyprodukowany, funt 2 kor.
Kazimiera Matevsynska, — Kołomyja,
Mulehówka 80.

Taniej jak wszędzie!
U Kapralik
Lwów.
Cenałki
za darmo.

Filtry do oczyszczania wody poleca
Fr. Chladek, Lwów, Ry-
nok 45.

Jaremcze, Pensjonat Tabiński
otwarty od 15 maja.
Zgłoszenia: Akademicka 28. 410

Wyborny miód deserowy ku-
rencyjny, pole-
cony przez lekarzy, 5 kg twardy 6 kor.,
miękki 7 kor. (zarytaz miodoborów)
6 kor. 50 hal. Własne pastyki. Korzenie-
nictwo em. nauz., lwanczany. 365

Dzierżawy 300 do 500 morgów,
posiadającej dobry i za-
możny gospodarz od czerwca 1907. Adres:
Zarząd dóbr, Monaster p. Uście zielone.

W Kissingen
Ludwigstrasse 16, 416
praktykuje jak lat ubiegłych
dr. med. J. Maciejewski.
Przyjmuje chorych w swoim prywatnym
pensjonacie z całodzienną utrzymaniem
od 10-15 koron. Kuchnia dietetyczna
(także i dla ekstermistów). Kąpiele leczni-
cose wszelkiego rodzaju, elektroterapia,
masaż akt., wibracyjny i tężny.
Zimą praktykuje w Wiesbaden.

Rjentów
w każdym mieście do sprzedaży losów
na spłaty, posiada pod korzystny-
mi warunkami wiedzą i dym banko-
wo. Zgłoszenia pod: „L. R. 1524” do
Hassonstela & Voglera, Wien I.

Rzepak
z nowego zbioru zakupuje po
limitowanej cenie udzielając za-
liczek 418
Syndykat Towarzystw
Rolniczych
w Krakowie
(Hotel centralny).

Lecznicza
Dr. Tarnawskiego
w Kossowie
za Kołomyją stacja kolej.
Zablotów
otwarta od 1-go maja
do końca października.
392

Amerykańskie 414
Kosiarki, Grabiarzki,
przetraszacze
do siana,
Wiązanki i żniwiarki

firmy Deering International Har-
vester & Co. w Chicago,
poleca

Syndykat
Towarzystw Rolniczych
w Krakowie
(Hotel centralny).
Prospekty, katalogi, oferty darmo
i odpłatnie.

Elektryczna
palarnia
KAWY
Leonarda Soleckiego,
we Lwowie, ul. Batoiego 22,
poleca wyborowe mieszanki kaw codzienne
z świeżo palonymi 12

1 kg. Melaage nr. 1 zł. 2 80
nr. 2 „ 2 40
nr. 3 „ 2 —
nr. 4 „ 1 00
Wszystkie powyższe mieszanki kawy wy-
brane są z najlepszej jakości gatunków
i odmian są się znakomitym smakiem
i zapachem oraz w doskonałej
przebiegają jako najłepsze i
najbardziej w użytku.

Do ciągnięcia 1 kwietnia 417
z główną wygraną 300.000 fr. złotem
polecam
Losy Tureckie
Losy tureckie są obecnie najwięcej wartościowe i mają największą szansę w
grze. Rozmiar 6 ciągłych: 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10. Główne wygrane 3 razy
do roku po fr. 600.000, 3 razy do roku po fr. 300.000 i liczne większe pbo-
czne wygrane, najmniejsza około koron 229. Za gotówkę nabyć można wedle
kursu dziennego. Dalej polecam:
1 los turecki na spłaty miesięczne po koron 650, 800, 1000,
2 losy tureckie „ „ 1500, 1600, 2000,
5 losów tureckich „ „ 3500, 4000, 5000,
10 „ „ „ „ 7000, 7500, 10000.
Najniższe ceny ustanowione według każdego dzienne-go. Poł-
niopodzielni: prawo g y już po złożeniu pierwszej raty wprost do mnie,
na podstawie ustawowo wyawnionego dokumentu sprzedaży. — Przesyła
pierwszej raty najlepiej przez przekaz pocztowy.
Edward Urban, dom bankowy, Berno.
Wielki plac 23-25 (we własnym domu).
Solidnych i stałych pośredników przyjmuję. Niskie ceny. Dobre prowizje.

Medal Złoty — Horsa Concours
ASTHMA; KATARY
Leczą się przez użycie CYGARET i PROSZKO ESPIC
DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEWRALGIE
Fungator do naczynia płucowego jest najniebezpieczniejszym środkiem do pokonania chorób
oddechowych. — Paragraf, w sprawie francuskiej, 1906. — We wszystkich znacznych aptekach
Paryży i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu 300, Horsa Saint-Lazare, 20.
Trzeba wymagać własnoręcznego podpisu na każdej szklance jak obok.

Bank Ziemi w Łańcucie
przyjmuje wkładki na rachunek bieżący
począwszy od 100 koron,
i optaca od złożonych pieniędzy 5%
z półrocznym oprocentowaniem.
Z rachunku bieżącego wypłaca:
za 8-dniowym wypowiedzeniem do 1.000 koron
„ 14 „ „ „ 3.000 „
„ 30 „ „ „ 5.000 „
„ 60 „ „ „ 10.000 „
Bez poprzedniego wypowiedzenia Bank nie wypła-
ca żadnej gotówki. Podatek rentowy Bank optaca z
własnych funduszy.
Dla oszczędzenia kosztów pocztowych dostarcza
Bank na żądanie czeków Pocztowej Kasy Oszczędności.
Dyrekcya.
849

„Nasz Kraj“ największy tygodnik
literacko-artystyczny
w Polsce.
400
Zeszyt objętości przeszło 48 stron druku, zdołi kilkudziesiąt ilustracji.
„Nasz kraj“ drukuje obecnie: sensacyjną, przez cenzurę za-
kazaną sztukę Zygmunta Kawockiego p. t.
„Szkola“
w silny sposób podająca krytykę obecny system szkolnictwa galicyjskiego.
„Nasz kraj“ ośpoczał drukować oryginalną, nigdzie dotąd nie drukowaną
powieść z manuskryptu Michała Czynkowskiego (Sadyka Passy) pod tyt.:
„Rodzina Gilów“
Pienumerta roczna k 20, półr. 10, kwart. 5 z przesyłką pocztową. — Zeszyt
40 hal. — Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, Plekarsku 82.
Zeszyty okazowe rozysła się na żądanie.

Nowe światło gazowe
każdy dom, mieszkanie, jak i instytucja mogą sobie tanim
kosztem urządzać własne światło, wykluczona eksplozja,
jakoż i zatrudnie gazem. Tanie, godzinna za 1 palnik o sile
100 świec kosztuje 2/3 hal. Nie wymaga fachowej obsługi,
każdy w godzinie obznajomi się z urządzeniem i poszcze-
nieniem w ruch aparatu, instalacja jak gaz. — Światło to
świeci się hermetycznie, jak elektryka. 273
Aparat w ruchu i do oglądnięcia w Publicznej Hall
Aukcyjnej, w Pasażu Mikolasa, gdzie udziela się
wszelkich wyjaśnień. — Araratem tym będzie oświetlona
wystawa lekarsko higieniczna we Lwowie.

100 tysięcy
bieżących metrów siatek drucianych do oparkania zakontra-
ktowaliśmy na sezon bieżący. — Dostarczamy siatek i wszelkich
do nich przyborów już od 45 hal. za metr bieżący.
Cenniki edwrotnie. 318
Biuro Techniczne Uniwersum Kraków, Podwale 18.

Najstarsza w kraju
fabryka
Stor i żaluzji do okien wszelkich
systemów,
Parawanów i ścian ruchomych itp.
W. ADAMSKI,
Lwów, — Hotel Żorża. 215
Cenniki ilustr. gratis. PP. Architektom ceny specjalne.

UCZENICE
niezależające do zakła-
dów naukowych,
znajdą najlepsze nme-
szenie w Internacie
przy
ul. Żulfaskiego 6,
I piętro.

IWONICZ
Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny
(stacja kolej „Iwonice“ w Galicyi).
Najsilniejsza szczywa słońca-jodowo-bromowa.
Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zotów
(scrofuloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we
wszelkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie
ortopedyczne i masażowe. Inhalatory systemu „Waldenburgi“ i systemu „Olara“.
Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“ tudzież sztucaze kąpiele ga-
zowe. Lekarze Zakładowi: Docent dr. Antoni Gabryszewski ze Lwowa i dr.
Julian Staniszeowski z Krakowa, tudzież lekarzy wolno praktykujących.
W sezonie I-szym od 15 maja do 20 czerwca i w III-elim od 20
sierpnia do końca września mieszkała znaczna liczba. Uwaga!
odkasy na podstawie świadectw ubóst wa udziela się tylko w I i III
sezonie. Urządzenie Zakładu warowe: oświetlenie elektryczne, wodociąg,
kuchnia zakładowa w której odprawia się codziennie Misa św.
Zanówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, żug i mił przy-
muje i wszelkich wyjaśnień udziela 382
Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoncu.

Colosseum w Pasażu
Hernandesa
i 16 nowy program.
Codziennie przedstawienia o 8-mej.
W niedziele i święta dwa przedsta-
wienia, o 4 popoł. i o 8 wieczorem.

Ludwik Stasiak.
Krwawe ręce,
powieść z dziejów rzezi galicyjskiej. 266
We wszystkich księgarniach.

C. k. kolej państwowa.
Pociągi lokalne,
(Czas środkowo-europejski).
Odechdzą ze Lwowa:
do Brzuchowic (od 5 maja do 29 września włącznie) 2:28,
3:45 i 5:45 popołudniu (od 5/5 do 29/9 wł. w nie-
dziele i rz. k. święta); 12:41 popołudniu i (od 1/6 do
31/8 wł. w niedziele i rz. kat. święta) 9:05 rano;
(od 1 do 31 maja i od 1 do 29 września w niedziele
i rz. kat. święta) 8:34 wieczór.
do Rawy ruskiej 11:35 w nocy (każde niedziele).
do Janowa (od 1/5 do 30/9 wł. codziennie), 9:15 przed południem,
i 3:35 popoł.; (od 12/5 do 15/9 w niedziele i rz. k.
święta) 1:35 popołudniu
do Szczercza 10:45 przedpoł. (od 28/5 do 15/9 wł. w niedziele i
rz. k. święta).
do Lubienia 2:10 popołudniu (od 12/5 do 15/9 w niedziele i rz.
k. święta).
Przychodzą do Lwowa:
z Brzuchowic (od 5 maja do 29 września włącznie) 3:25, 5:30
popołudniu i 8:20 wieczór. (od 5 maja do 29 wrze-
śnia wł. w niedziele i rz. k. święta) 1:46 popołu-
dniu; (od 1 czerwca do 31 sierpnia wł. w niedziele
i rz. kat. św.) 10:05 przedpoł.; (od 5 do 31 maja,
od 1 do 29 września w niedziele i rz. kat. święta,
zaś od 1 czerwca do 31 sierpnia codziennie) 9:35
wieczór
z Janowa (od 1/5 do 30/9 wł. codziennie) 1:15 popoł. i 9:25 wie-
czór. (od 12/5 do 15/9 w niedziele i rz. k. święta)
10:10 wieczór.
ze Szczercza od 28/5 do 15/9 wł. w niedziele i rz. k. święta o
9:40 wieczór.
z Lubienia od 12/5 do 15/9 wł. w niedziele i rz. k. święta o
o 11:50 wieczór.